
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SOSPENSIONE EX ART.21-QUATER, CO. 2, LEGGE N. 241/90 
DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 673 DEL 
02/09/2024 E N. 781 DEL 22/10/2024 FINO AL 30/04/2025 E 
CONTESTUALE PROROGA DELLE CONVENZIONI CON LABORATORI 
ODONTOPROTESICI/ODONTOTECNICI 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Martelletti Sonia
Il Responsabile del procedimento: Spagnoli Laura
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione Sanitaria Presidi 
Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020,

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 673 del 02/09/2024 è stato 
approvato l’avviso pubblico per la stipula di convenzioni con laboratori odontoprotesici/ 
odontotecnici per l’esecuzione di protesi dentarie rimovibili e per la fornitura di materiali e 
dispositivi ortodontici, con oneri a carico di cittadini utenti, per il triennio 01/11/2024 - 
31/10/2027;

VISTO CHE, in esito alla valutazione delle domande pervenute, è stata adottata la 
deliberazione del Direttore Generale n. 781 del 22/10/2024 di approvazione delle 
graduatorie e delle convenzioni con i laboratori odontoprotesici/odontotecnici;

CONSIDERATO che in data 07/11/2024, con nota protocollo n. 72259, è pervenuta istanza 
di annullamento delle graduatorie relative al suddetto Avviso pubblico e di ogni atto 
presupposto e/o conseguente;

PRESO ATTO della relazione a firma del Dirigente Medico della SOC D.S.O., referente per le 
attività ambulatoriali, agli atti con prot. n. 75475 del 20/11/2024, che rende necessari 
ulteriori approfondimenti, in particolare in merito al criterio di valutazione dell’anzianità di 
convenzionamento con il SSR nonché in merito alle dichiarazioni rese dai candidati circa la 
produzione in proprio delle protesi, senza supporto di collaboratori esterni;

DATO CHE si ritiene doveroso procedere con ogni necessaria azione cautelare al fine di 
prevenire eventuale pregiudizio a carico dell’Ente; 

VISTO l’art.21-quater comma 2 della legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii., a norma del 
quale “L’efficacia ovvero l’esecuzione del provvedimento amministrativo può essere 
sospesa, per gravi ragioni e per il tempo strettamente necessario, dallo stesso organo che 
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. Il termine di sospensione è 
esplicitamente indicato nell’atto che lo dispone e può essere prorogato o differito per una 
sola volta, nonché ridotto per sopravvenute esigenze. La sospensione non può comunque 
essere disposta o perdurare oltre i termini per l’esercizio del potere di annullamento di cui 
all’art. 21 nonies”; 

VERIFICATA la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere ai 
sensi dell’art.21-quater, co. 2, della Legge n. 241/90;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto e ai sensi dell’art. 21-quater, co. 2, della 
Legge n. 241/1990, di sospendere l’efficacia fino al 30/04/2025 delle seguenti deliberazioni:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

1. deliberazione del Direttore Generale n. 673 del 02/09/2024 di approvazione dell’avviso 
pubblico per la stipula di convenzioni con laboratori odontoprotesici/odontotecnici per 
l’esecuzione di protesi dentarie rimovibili e per la fornitura di materiali e dispositivi 
ortodontici, con oneri a carico di cittadini utenti, per il periodo 01/11/2024 - 31/10/2027;

2. deliberazione del Direttore Generale n. 781 del 22/10/2024 di approvazione delle 
graduatorie e delle convenzioni con i laboratori odontoprotesici/odontotecnici;

RILEVATO che la presente sospensione è motivata dalla necessità di effettuare ulteriori 
approfondimenti istruttori per la corretta assunzione della decisione finale in merito e che 
l’esercizio di tale facoltà risponde all’esigenza di ottemperare ai principi di legalità, 
imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa;

RITENUTO opportuno peraltro disporre la proroga delle convenzioni con i laboratori 
odontoprotesici/odontotecnici stipulate per il triennio 2021-2024 fino al 30 aprile 2025, 
ulteriormente prorogabile per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di individuazione dei laboratori da convenzionare, allo scopo di garantire la 
continuità di un servizio essenziale, assicurando l'erogazione delle prestazioni 
odontoprotesiche; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. di procedere, ai sensi dell’art.21-quater, co. 2, della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., alla 
sospensione in via cautelativa e temporanea fino al 30/04/2025 della deliberazione del 
Direttore Generale n. 673 del 02/09/2024 e della deliberazione del Direttore Generale n. 
781 del 22/10/2024;

2. di demandare alle Strutture competenti gli ulteriori approfondimenti istruttori per la 
corretta assunzione della decisione finale in merito;

3. di prorogare le convenzioni con i laboratori odontoprotesici/odontotecnici stipulate per il 
triennio 2021-2024 fino al 30 aprile 2025, ulteriormente prorogabile per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione dei laboratori 
da convenzionare, allo scopo di garantire la continuità di un servizio essenziale, 
assicurando l'erogazione delle prestazioni odontoprotesiche;

4. di comunicare il presente provvedimento a tutti i portatori di interesse;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, anche al fine 
garantire la continuità delle prestazioni ai pazienti.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

 


		2024-12-06T11:59:35+0000
	Barbara Buono


		2024-12-06T17:32:33+0000
	Pasquale Toscano


		2024-12-09T10:48:16+0000
	Chiara Serpieri




